Al met al achtte Muntz bewezen dat het deel waarin Eerdewijn van der Horst gevist had tot het viswater ‘de Hesselinkvoort’ behoorde. En aangezien Eerdewijn erkende dat ‘de Hesselinkvoort’ tot het bezit van de eiser hoorde, was ook bewezen dat de eiser bezitter was van het kwestieuze gedeelte, getuige de rechtsregel in D. 50, 17, 113: ‘In het geheel ligt ook het deel besloten’.¹²⁴ Voor het behoud van dit bezit was het voldoende dat men een deel gebruikte. Om het bezit van het viswater te behouden behoefde de eiser niet voortdurend het geheel te gebruiken. Zo zegt Paulus in D. 8, 6, 8, 1 dat hij die over een gedeelte van een voetpad gaat, geacht wordt het gehele recht door gebruik te behouden.¹²⁵

¹¹⁸ D. 22, 5, 2 (Modestinus *libro octavo regularum*) *In testimoniis autem dignitas fides mores gravitas examinanda est: et ideo testes, qui adversus fidem sueae testationis vacillant, audiendi non sunt.*

¹¹⁹ X. 2, 19, 9: (...) *per testes numero plures, quibus potius lux veritatis assistit, (...).*

¹²⁰ *In hoc interdicto retinendae possessionis, ubi caetera paria sunt probationes illae meliores et efficaciores, ita obscurant atque debilitant minus efficias, ut minus verae credantur, ut mirum minime sit, si is qui melius probat, obtineat.(...) et est efficacior probatio, cum unus habet plures testes, quam alter. (...) et est efficacior probatio, cum unus habet plures testes, quam alter.* Menochius, noot 109, rem. 3, nrs 718 en 722.

¹²¹ Carpzovius, *Jurisprudentia forensis Romano-Saxonica*, Frankfurt am M. 1650, part 1, const. 16, def. 45.

¹²² X. 1, 6, 57: (...), *ubi maior numerus est, zelus melior praesumatur.* X. 1, 29, 21: (...) *integrum sit iudicium, quod plurimorum sententiis confirmatur. (...).*

¹²³ *Quae regula testes seniores junioribus praefereudos, maxime procedit in antiquis, et in probandis finibus, ubi de rerum memoria agitur uti recte docet et multis latibus confirmat* A. Tiraquellus, *De nobilitate et iure primigeniorem*, Leiden 1559, praef. nr 150. Vgl. Carpzovius, noot 121, const. 16, def. 43, nr 4; Menochius, *De arbitrariis iudicium quaestionibus et causis etc.*, Keulen 1628, lib. 2, cas. 526, nr 28.

¹²⁴ D. 50, 17, 113 (Gaius *libro tertio ad edictum provinciale*) *In toto et pars continetur.* Verder wees hij op D. 6, 1, 76 pr. Deze tekst gaat over de revindicatie. Gaius merkt hier op dat hetzelfde wat is gezegd over het revindicieren van een zaak als geheel, ook moet worden verstaan over het revindicieren van een gedeelte. (Gaius *libro septimo ad edictum provinciale*) *Quae de tota re vindicanda dicta sunt, eadem et de parte intelligenda sunt, (...).*